HENRICI DODWELL NOTÆ.

Arriano et Papo consulibus. W. Ad hunc annum, qui est æræ vulgaris 243, perducitur calculus. Quo anno Cyprianus nondum se Christianum professus perhibetur; sed uno aut altero anno serius. An autem eo anno scriptus fuerit hic tractatus quo terminatur calculus, non liquet. Ut a Cypriano, nondum Christiano, tunc scriberetur, haud putandum est. Si itaque hunc habeat auctorem, serius aliquanto scriptum fuisse, postquam ille factus est Christianus, dicendum erit. Et quidem raro accidit ut chronicorum scriptores ad eum ipsum annum quo scribunt res perducant, sed ad annum aliquem insigneum, paulo præteritum. Quod et hic factum esse videtur, nimirum ad annum Gordiani imperatoris ultimum. Quippe cuius annus quintus desinit et sextus incipit, anno consulatus Ariani et Papi. Annusque sexto inchoato, sed non perfecto, ante aliud Pascha, a Philippo Arabo, qui successit, occisus est; et quidem, referente Julio Capitolino, eisdem adhuc, Arriano et Papo consulibus.

Suppleti sunt anni CCXV. W. in hoc numero variant codices: codex C. habet CCXV, et quidem rectius. Cum enim eterque mortem Christi assignet anno Tiberii XVI, qui est æræ vulgatae Diomysianaæ, annus 29, inde ad consules Arianium et Papum, qui est eiusdem æra annus 245, sunt anni 214, aut (utrisque extremis computatis) 215. At codex R. habet CCXX: adenque ab Exodo numerat annos ^{oo} CCXCI, pro ^{oo} CCXCIV; et Judæorum Pascha pro illo anno, quaerit (non ut codex C. in tertio versu, sed) in versu octavo primæ sedecennitatis; ponitque (non, ut C. xi kl. apr. feria III, sed) IX kl. apr. feria VI: sed in hoc consentiunt (quod utriusque anno commune est) quod Pascha nostrum, dominico proxime sequente, fit VII kal. apr. Sive enim XI kal. apr., hoc est martii 21,

suerit tertia feria, sive IX kal. apr., hoc est martii 24, feria sexta, erit VII kal. apr., hoc est martii 26, dies dominicus. Sed erroris causam hanc fuisse conjectio. Uterque codex, nativitatibz Christi, assignat annum ab Exodo MDXLVIII: et eterque consentiunt addendos esse, pro Passione, annos XXXI; qui concipiunt quidem annos MDLXXIX, sed codex R. (excidente V) sunt, inquit, anni MDLXXIV. Cumque librarius (de hoc securis) viderat, alii computantibus, ad illum Gordiani annum esse, ab Exodo, annos MDCCXCIV, differentiamque viderit annorum (non CCXV, sed) CCXX; hunc numerum isti intervallo assignavit: interpolatis hic annis v, qui illie exciderant. His autem sic positis, animadvertisit ille, vel alius forte aliquis, positis ab Exodo ad Christianum natum annis 1458, indeque ad passionem annis 51, de quibus convenient, inde ad Gordiani quintum (quod jam posuerat R. 220); omnino fieri, ab Exodo ad Gordiani quintum, annos 1799 substituit igitur (pro MDCCXCIV) annos ^{oo} DCCXCIX: cui convenit, primæ sedecennitatis, versus octavus; adeoque dies IX kl. apr. et feria VI, pro Judæorum Paschate. Cumque, his datis, sequeretur Pascha Christianorum, dominico sequente, incidere in VII kal. apr. quod, ut videtur, respse contigit, et quidem secundum canones a Nicena synodo post conditos, contingere debuit; satis securus erat de calculo rite positio. Sed et item continget, ut modo dictum est, etiam si hic error, quinque annorum, non incidisset: nempe, quod Pascha Christianorum illo anno foret (quod actu contigit) VII kal. apr., ut librarii fuerit ille error calculi, non auctoris. De quo consensu sibi tandem gratulatur hic auctor: indeque Pinacem sumrecte constitutum concludit.